ICS 93.040
P28
团 体 标 准
T/TMAC XXX—XXXX
易维护长寿命复合橡胶支座
Durable and Low-Maintenance Composite Rubber Bearings
（征求意见稿）
XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施

e）双向滑动型支座：支座本体为复合橡胶，满足桥梁纵桥向和横桥向滑移需求，代号为SX。
5.2 标记
支座的产品型号表示方法如下：
YCXZ - □ - □ - e□/□ - □ - XX
支座设计剪断力（GD（Ⅲ）、单向与双向支座无此项）；
支座摩擦系数；
设计位移量（固定支座无此项)；
支座设计竖向承载力 P，单位 kN；
使用性能代号；
支座名称代号。
示例 1：
固定 I型易维护长寿命复合橡胶支座，支座设计竖向承载力 2750kN，摩擦系数为 0.2，剪断力为竖向承载力的 25%，
型号表示为: YCXZ-GD（Ⅰ）-2750-0.2-25%。
T/TMAC XXX-XXXX
3
示例 2：
单向滑动型易维护长寿命复合橡胶支座，支座设计竖向承载力 2750 kN，摩擦系数为 0.03，设计位移量为±150 mm，
型号表示为: YCXZ-DX-2750-e150-0.03。
示例 3：
双向滑动型易维护长寿命复合橡胶支座，支座设计竖向承载力 5000 kN，摩擦系数为 0.03，设计顺桥向位移量为±
150 mm，横桥向位移量为±40 mm，型号表示为: YCXZ-SX-5000-e150/40-0.03。
6 结构设计
6.1 在正常生产、安装、使用和养护条件下，易维护长寿命复合橡胶支座（以下简称支座）设计使用
寿命不低于30年。
6.2 支座使用阶段设计平均压应力为10 MPa-15 MPa。
6.3 支座抗剪弹性模量为1.08 MPa。
6.4 固定支座设计剪应变γ0为100%，容许剪应变γe为150%。
6.5 支座形状系数为8～19，其计算方法符合GB/T 20688.4-2023中附录A的规定。
6.6 支座正常使用状态下的变形描述符合GB/T 20688.4-2023中附录B的规定。
6.7 固定I型支座结构示意见图1，固定II型支座结构示意见图2，固定Ⅲ型支座结构示意见图3，单向
滑动型支座结构示意见图4，双向滑动型支座结构示意见图5。
标引序号说明：
1——套管； 4——预埋钢板； 7——可拆卸挡件； 10——橡胶；
2——剪力销； 5——导向管； 8——混凝土固定挡件； 11——加劲钢板；
3——预埋钢筋； 6——拉绳； 9——下钢板； 12——上钢板。
图 1 固定Ⅰ型支座结构示意
T/TMAC XXX-XXXX
4
标引序号说明：
1——预埋钢筋； 4——剪力螺栓； 7——下钢板； 10——耳板；
2——预埋钢板； 5——可拆卸挡件； 8——加劲钢板； 11——上钢板；
3——挡板； 6——混凝土固定挡件； 9——橡胶； 12——套筒。
图 2 固定Ⅱ型支座结构示意
标引序号说明：
1——预埋钢筋； 3——可拆卸挡件； 5——下钢板； 7——橡胶；
2——预埋钢板； 4——混凝土固定挡件； 6——加劲钢板； 8——上钢板。
图 3 固定Ⅲ型支座结构示意
T/TMAC XXX-XXXX
5
标引序号说明：
1——预埋钢筋； 3——不锈钢冷轧钢板； 5——可拆卸挡件； 7——下钢板； 9——橡胶；
2——预埋钢板； 4——滑板； 6——混凝土固定挡件； 8——加劲钢板； 10——上钢板。
图 4 单向滑动型支座结构示意
标引序号说明：
1——预埋钢筋； 3——不锈钢冷轧钢板； 5——可拆卸挡件； 7——下钢板； 9——橡胶；
2——预埋钢板； 4——滑板； 6——混凝土固定挡件； 8——加劲钢板； 10——上钢板。
图 5 双向滑动型支座结构示意
T/TMAC XXX-XXXX
6
6.8 同一支座中应使用相同厚度加劲钢板，不应使用拼接钢板,加劲钢板厚度不应小于 2 mm。
6.9 支座侧面橡胶保护层厚度不应小于 5 mm，支座底面及固定支座顶面橡胶保护层厚度不应小于 2.5
mm。
6.10 单向滑动型支座或双向滑动型支座设置有平面滑动摩擦副，由滑板与不锈钢冷轧钢板组成。
6.11 滑板根据项目要求可采用无储脂槽滑板和有储脂槽滑板，滑板带有储脂槽的的平面布置符合
GB/T 20688.4-2023 中 6.2.7 的规定。
7 技术要求
7.1 成品性能
7.1.1 设计剪断力
固定 I、Ⅱ型支座设计剪断力为设计竖向承载力的 25%。
7.1.2 设计摩擦系数
预埋钢板与橡胶的设计摩擦系数 0.2，单向滑动型支座和双向滑动型支座设计摩擦系数不大于
0.05。
7.1.3 位移
单向滑动型支座主位移方向位移量为±100 mm、±150 mm 和±200 mm 三种。
双向滑动型支座顺桥向位移量为±100 mm、±150 mm 和±200 mm 三种，横桥向位移量为±40 mm。
7.1.4 支座成品力学性能见表 1
表 1 支座成品力学性能
项目 指标
实测抗压刚度 KV(kN/mm) Kv=Kv1±Kv1×30％
压缩变形量 Y（mm） 设计荷载下，平均压缩变形量不大于橡胶层总厚的 7％
实测水平等效刚度 Kh(kN/mm) Kh=Kh1±Kh1×15％
实测老化后水平等效刚度 KhL(kN/mm) KhL=Kh±Kh×15％
实测转角正切值 tanθ 1/300
极限抗压强度 Ru
压应力≥90 MPa 时，支座侧面橡胶凸起应均匀，应无橡胶
开裂、脱胶、钢板断裂现象
7.2 材料性能
7.2.1 橡胶
支座胶料不得使用再生胶或粉碎的硫化橡胶，橡胶材料物理性能应满足表 2 的要求。
T/TMAC XXX-XXXX
7